ИНФОРМАЦИЯ

О результатах контрольного мероприятия «Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МБДОУ «Добрянский детский сад № 19»

Основание для проведения контрольного мероприятия: 

План работы Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района на 2015 год, распоряжение Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района от  10.04.2015 г. №30, от 20.04.2015 №32 (приостановление контрольного мероприятия), от 05.05.2015 № 35 (возобновление контрольного мероприятия).

Цель контрольного мероприятия: 

Определить правильность ведения расчетов и расходования средств, при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Добрянский детский сад № 19», в том числе целевое расходование субсидий на исполнение муниципального задания. 

Оценить соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Добрянского муниципального района. 

Предмет контрольного мероприятия:

средства бюджетов Добрянского муниципального района, Пермского края.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Добрянский детский сад №19» (далее - Учреждение).

Юридический и фактический адрес: 618740,  Пермский край, г. Добрянка, ул. Энгельса, 7/2.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 10.04.2015 года по 26.05.2015 года (с учетом приостановления контрольного мероприятия).

Результаты контрольного мероприятия:

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество и функционирует в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 Лицензия на право осуществления образовательной деятельности по образовательным программам от 26.01.2010 № 489.

 ИНН/КПП: 5914013996/591401001

Руководителем Учреждения в проверяемом периоде являлась И. Л. Парулава (приказ Управления образования администрации ДМР от 31.07.2012 г. № 54-к). 

Главный  бухгалтер  –  Н. Г. Елтышева (приказ от 11.10.2006 г. № 55-к).

Проверкой положений Устава Учреждения установлено, что раздел 2 Устава «Цели, предмет и виды деятельности бюджетного учреждения» не содержит предусмотренного  ст. 14 Федерального закона "О некоммерческих организациях" от 12.01.1996 N 7-ФЗ (в ред. от 08.03.2015 N 83-ФЗ) перечня видов деятельности, которые бюджетное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано.

Проверкой использования субсидий, выделенных на финансовое обеспечение муниципального задания и субсидий на иные цели, установлено следующее.

 Фактически произведенные Учреждением расходы за проверяемый период соответствуют запланированным направлениям. Нецелевых расходов не установлено.

Проверкой банковских операций в соотношении с заключенными договорами установлено нарушение условий договора, заключенного Учреждением с ООО «Служба Мониторинга-Пермь» (далее – Подрядчик) от 24.05.2013 № 115-18-М-13 на монтаж и наладку объектной станции «Стрелец – Мониторинг» стоимостью 48 693,37 руб. и дополнительным соглашением к договору от 11.09.2013г. по уменьшении стоимости до 44 660,09 руб., в связи с уменьшением объемов работ (приложение 4). Предоплата (аванс) в сумме 14 608,01 руб. (30%) Учреждением была перечислена 03.06.2013 (п/п № 29733). По условиям договора работы должны быть закончены в течение 30 рабочих дней после оплаты аванса. Акт о приемке выполненных работ датирован 11.09.2013 года, что свидетельствует о нарушении (превышении) Подрядчиком срока сдачи работ, предусмотренного договором, на 57 дней.

Полная оплата работ Учреждением произведена после получения от Подрядчика 18.10.2013 г. счета на оплату № 104 от 09.10.2013г. на 30 052,08 руб. Оплата за выполненные работы Учреждением произведена на 3-й рабочий день после получения счета (№ 1265 от 23.10.2013), т.е. своевременно (приложение 5).

 В соответствии со п. 11 ст. 9 Закона 94-ФЗ, в случае просрочки исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается контрактом в размере не менее одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации (8,25% : 300 = 0,0275%).

Неустойка по заключенному Учреждением договору составила:

44 660,09 руб. х 0,0275% х 57 = 700,0 руб.
Проверкой личных дел педагогических работников Учреждения установлено, что при приеме на работу допускались нарушения  требования ст. 65 и ст. 351.1 Трудового кодекса РФ от 30 декабря 2001 года N 197-ФЗ  (далее – ТК РФ). На момент проверки в личных делах 2 работников Учреждения (воспитатель – Л.Г. Карпова и воспитатель – Н.Е. Муравьева) отсутствовали справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.

Проверкой правильности начисления заработной платы  установлено, что в 2014 году была принята воспитателем по совместительству Мехоношина Н.И. (приказ от 16.04.2014 №23-к), основным местом которой на момент принятия её воспитателем было ООО «Уралводоканал». В соответствии со ст. 284 ТК РФ в течение одного месяца (другого учетного периода) продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать половины месячной нормы рабочего времени (нормы рабочего времени за другой учетный период), установленной для соответствующей категории работников. Статья 333 ТК РФ регламентирует продолжительность рабочего времени для педагогических работников не более 36 часов в неделю. За апрель  2014 года количество рабочего времени Н.И. Мехоношиной не превышала нормы, предусмотренной для совместителей. За май 2014 года продолжительность установленного рабочего времени была превышена. Документального подтверждения о наличии свободного времени у Н.И. Мехоношиной по месту основной работы, дающего право на работу по полной ставке, на проверку не представлено. Сумма выплаты, с нарушением требований ТК РФ, составила 3 762,02 руб.
Учреждением был заключен договор возмездного оказания услуг от 11.10.2012 г №1 с Т. В. Килиной (далее – Исполнитель) по проведению занятий с детьми в соответствии с программами и методиками. В соответствии с договором (п. 2.4.) оплата производится на основании акта выполненных работ, подписанного обеими сторонами. В представленных на проверку Актах выполненных работ по договору за февраль – май 2013 года подписи Исполнителя различаются, и не соответствуют подписи Т. В. Килиной в договоре и представленной доверенности. Доверенность Т. В. Килиной, по которой выплачивались денежные средства, не заверена надлежащим образом, и   отсутствует её  дата. 

В соответствии со ст. 185 Гражданского кодекса РФ от 30.11.1994 № 51-ФЗ (далее – ГК РФ), доверенность на получение заработной платы и иных платежей, связанных с трудовыми отношениями, может быть удостоверена организацией, в которой доверитель работает. Статья 186 ГК РФ регламентирует, что доверенность, в которой не указана дата ее совершения, ничтожна. Таким образом, при отсутствии документального подтверждения выполнения работ и несоблюдения условий договора, а также недействительности доверенности, основания для оплаты по договору отсутствовали.

Оплата по договору с Т. В. Килиной была произведена Ю. В. Макуриной по платежным ведомостям:

от 05.03.2013 – 555,71 руб.;

от 08.04.2013 -  662,83 руб.;

от 05.05.2013 -  710,50 руб.;

от 01.07.2013 -  247,00 руб.

Всего:             2 176,04 руб.

В соответствии с приказом от 11.04.2012 № 10-к  медсестра ДДУ Игнатьева Л. П. с января по май 2013 года числилась помощником воспитателя, по совместительству, на 0,5 ставки. Основным местом её работы являлось МБУЗ Добрянская центральная районная больница (далее – ДЦРБ). В соответствии с информацией от 14.05.2015г., полученной из ДЦРБ, в должности медсестры Игнатьевой Л.П. за указанный период отработана полная норма рабочего времени.

В соответствии со ст. 60.1 и ст. 282 ТК РФ совместительство – это выполнение работником другой регулярной оплачиваемой работы на условиях трудового договора в свободное от основной работы время. Учитывая график работы медсестры ДДУ в Учреждении, для выполнения иной работы на условии совместительства отсутствовала возможность. Таким образом, с нарушением действующего законодательства за январь – май 2013 года медсестре ДДУ Игнатьевой Л.П. было начислено (с налогами и отчислениями во внебюджетные фонды) – 26 225,50 руб.

В дальнейшем Учреждением был заключен договор о возмездном оказании услуг с Игнатьевой Л. П. (медсестрой ДДУ) от 03.06.2013 №1 на 3000,00 руб. по оказанию услуг:

-   составление меню – требований, контроль за закладкой продуктов;

- проведение расчета и оценки среднесуточного набора пищевых продуктов;

-   подсчет энергетической ценности питания.

Аналогичные договоры были заключены также 01.07.2013 № 3 на 4600,00 руб., и 09.01.2014 №1 на 3 450,00 руб. 

В соответствии с должностной инструкцией медицинской сестры (дошкольного учреждения) от 18.07.2013г., утвержденной главным врачом МБУЗ ДЦРБ, по данной должности пунктом 11 регламентируется проведение контроля режима и качества питания, в том числе:

- контроль за выполнением натуральных норм (среднесуточных норм выдачи продуктов на 1 ребенка);

- контроль за соответствием питания физиологическим потребностям детей (подсчет основных пищевых ингредиентов);

- составление меню.

Предусмотренные указанными выше договорами с Игнатьевой Л. П. платные услуги, входят в её прямые функциональные обязанности, как медсестры ДДУ, за которые ей производится в учреждении здравоохранения оплата в виде заработной платы.

Таким образом, необоснованно было начислено (с налогами и отчислениями во внебюджетные фонды): 

2013 год – 38 892,60 руб.;

2014 год – 52 619,40 руб.

Итого:
91 512,00 руб. 
Кроме того, во время очередных отпусков по месту основной работы Игнатьевой Л.П. в Учреждении работали медсестры других детских дошкольных учреждений. Так, в сентябре 2013 года 11 смен отработала О.Ю. Черноусова. В октябре 2013 года 9 смен отработала О.Ю. Черноусова, а 1 смену Н.Г. Петунина. В октябре 2014 года 20 смен отработала О.Ю. Черноусова. Вместе с тем, Акты о выполненных работах подписывались Игнатьевой Л.П. за полные месяцы, и оплата проводилась в полном объеме.

Выводы: 

1. Устав Учреждения не соответствует требованиям ст. 14 Федерального закона "О некоммерческих организациях" от 12.01.1996 N 7-ФЗ (в ред. от 08.03.2015 N 83-ФЗ).

2. Средства, выделенные Учреждению из бюджета Добрянского муниципального района в 2013-2014 гг. на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания использованы с нарушениями.

Бюджетные средства, использованные для начисления и выплаты заработной платы, а также оплаты за предоставленные услуги, с нарушением действующего законодательства составили – 121 499,52 руб.

Выплата за счет платных услуг, с нарушением действующего законодательства и договорных условий составила – 2 176,04 руб.

Кроме того, не получено дополнительных доходов бюджета -  700,00 руб. 

Предложения:
- направить материалы контрольного мероприятия, в рамках Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве КСП ДМР и Прокуратуры г. Добрянки, в Прокуратуру г. Добрянки.

- направить представление от 19.06.2015 № 01-13/275 на имя заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский сад № 19» об устранении и предупреждении выявленных нарушений и недостатков, указанных в акте контрольного мероприятия.

- направить информационное письмо об итогах контрольного мероприятия на имя Главы Добрянского муниципального района – главы администрации Добрянского муниципального района. 

  -  направить информационное письмо на имя председателя Земского Собрания Добрянского муниципального района. 
